Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад № 55 города Ставрополя

ПРИКАЗ

01 декабря 2023 г.                                                                                   № 116-ОД

О правилах фото- и видеосъёмки на мероприятиях в ДОУ

В целях обеспечения условий защиты персональных данных,
руководствуясь статьёй 152.1. Гражданского кодекса РФ

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить и ввести в действие Правила фото-и видеосъёмки

на мероприятиях, проводимых в ДОУ в рамках уставной деятельности

(Приложение № 1).

2. Утвердить и ввести в действие Согласие на проведение фото-

и видеосъемки мероприятий с участием ребенка, которое заключается

с родителями воспитанников ДОУ (Приложение № 2).

3. Заместителю заведующего по УВР Сотниковой В.В. разместить Правила

фото- и видеосъёмки на информационном стенде в холле ДОУ и официальном

сайте МБДОУ д/с № 55 в срок до 06.12.2023 года.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ д/с № 55                                                             Е.Н. Фурсова

С приказом ознакомлены:

Сотникова В.В.

Приложение № 1

к приказу МБДОУ д/с № 55

№ 117-ОД от 01.12.2023г.

ПРАВИЛА

фото- и видеосъёмки мероприятий

в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении

детском саду № 55 города Ставрополя

1. Разрешено на открытых мероприятиях в ДОУ вести аудиозапись, фото-

и видеосъёмку открыто.

2. Родители (законные представители) не вправе запретить ДОУ и другим

родителям (законным представителям) снимать открытые мероприятия, так как

образовательная организация – общественное место.

3. Нельзя фотографировать или снимать, если это мешает образовательному

процессу или иным мероприятиям.

4. Родители (законные представители) вправе контролировать

образовательный процесс, но не с помощью тайной аудио- и видеозаписи.

5. Нельзя использовать фото-и видеосъёмку в раздевалках, душевых

комнатах, туалетах, спальных комнат.

6. Нельзя записывать личные разговоры детей и родителей (законных

представителей).

7. Запрещено публиковать в сети Интернет портреты детей и их родителей,

сделанные в ДОУ.

8. В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации

(часть первая) от 30.11.1994 № 51-ФЗ (ред. от 24.07.2023) (с изм. и доп.,

вступ. в силу с 01.10.2023), статья 152.1. Охрана изображения гражданина

(введена Федеральным законом от 18.12.2006 N 231-ФЗ):

1. Обнародование и дальнейшее использование изображения гражданина

(в том числе его фотографии, а также видеозаписи или произведения

изобразительного искусства, в которых он изображен) допускаются только

с согласия этого гражданина.

Такое согласие не требуется в случаях, когда:

1) использование изображения осуществляется

в государственных, общественных или иных публичных интересах;

2) изображение гражданина получено при съемке, которая проводится в местах,

открытых для свободного посещения, или на публичных мероприятиях

(собраниях, съездах, конференциях, концертах, представлениях, спортивных

соревнованиях и подобных мероприятиях), за исключением случаев, когда

такое изображение является основным объектом использования;

3) гражданин позировал за плату.

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_5142/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_5142/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_5142/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_436370/67a734729a346abd9190584551ccc79bc84a74c7/#dst100141
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_148454/3d0cac60971a511280cbba229d9b6329c07731f7/#dst100173
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_181602/887a6f87312edce1870464c00b9d4cc67d4c4279/#dst100122
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_181602/887a6f87312edce1870464c00b9d4cc67d4c4279/#dst100131
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_125973/#dst100118
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_181602/887a6f87312edce1870464c00b9d4cc67d4c4279/#dst100125

		2023-12-01T14:17:27+0300
	г. Ставрополь
	Фурсова Елена Николаевна
	Я являюсь автором этого документа